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KẾ HOẠCH
Triển khai tham gia cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu pháp luật về 

bảo vệ bí mật nhà nước "trên địa bàn tỉnh năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 151/KH-UBND ngày09/6/2023 của UBND tỉnh 
Quảng Ninh về việc “ tuyên truyền phổ biến Luật bảo vệ bí mật nhà nước và các 
văn bản hướng dẫn thi hành năm 2023” trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 133/KH-
HĐPH ngày 01/8/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh 
Quảng Ninh về việc tổ chức cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ bí 
mật nhà nước” trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh. Hội đồng phối hợp phổ biến giáo 
dục pháp luật (PBGDPL) thành phố Uông Bí ban hành Kế hoạch triển khai cuộc 
thi trực tuyến "Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ bỉ mật nhà nước" trên địa bàn tỉnh 
năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ 
bí mật nhà nước (BMNN) trong cán bộ, công chức, viên chức thuộc các cơ quan 
đảng, chính quyền, đoàn thể, lực lượng vũ trang và các cơ quan đóng trên địa bàn 
thành phố.

- Góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về bảo vệ BMNN trên địa 
bàn thành phố; phòng ngừa, khắc phục những tồn tại, hạn chế và các hành vi vi 
phạm quy định pháp luật về bảo vệ BMNN, tăng cường đảm bảo an ninh chính trị 
trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ 
quan đảng, chính quyền, đoàn thể, lực lượng vũ trang và các cơ quan đóng trên 
địa bàn thành phố phải được tuyên truyền, phổ biến bằng hình thức phù hợp.

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành chỉ đạo và tạo điều kiện thuận lợi cho 
100% cán bộ, công chức, viên chức đang công tác, làm việc tại cơ quan, tổ chức, 
địa phương tham gia đầy đủ Cuộc thi.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI



- Tên gọi Cuộc thi: "Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước”.

- Đối tượng dự thi: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong 
các cơ quan đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính 
trị - xã hội, lực lượng vũ trang và các cơ quan đóng trên địa bàn (được quy định 
cụ thể trong Thể lệ Cuộc thi do Ban tổ chức Cuộc thi ban hành).

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Nội dung thi: Tìm hiểu các quy định pháp luật về công tác bảo vệ bí mật 
nhà nước đang có hiệu lực thi hành, tập trung vào các văn bản quy phạm pháp luật 
sau:

- Luật Bảo vệ bí mật nhà nước năm 2018; Nghị định số 26/2020/NĐ-CP 
ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí 
mật nhà nước; Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ trưởng Bộ 
Công an ban hành về biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ BMNN.

- Luật An ninh mạng; Nghị định số 53/2022/NĐ-CP ngày 15/8/2022 của 
Chính phủ quy định chi tiết một sổ điều của Luật An ninh mạng.

- Các quy định của Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017) 
có liên quan đến bảo vệ BMNN.

- Các quy định về xử phạt hành chính đổi với hành vi vi phạm quy định về 
bảo vệ bí mật theo Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ 
quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã 
hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, 
chống bạo lực gia đình.

- Nghị định sổ 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của Chính phủ về xử lý kỷ 
luật cán bộ, công chức, viên chức.

- Quyết định số 27/2020/QĐ-UBND ngày 12/8/2020 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh ban hành Quy chế bảo vệ BMNN trên địa bàn tỉnh.

2. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trắc nghiệm trực tuyến tại Chuyên 
mục “Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến" trên Trang Thông tin PBGDPL 
tỉnh Quảng Ninh.

Địa chỉ đường link: https://thitimhieuphapluat.quangninh.gov.vn/.

Người tham gia dự thi sử dụng trình duyệt Internet trên máy tính hoặc các 
thiết bị di động có kết nối Internet để tham gia cuộc thi.

3. Thời gian tổ chức cuộc thi

https://thitimhieuphapluat.quangninh.gov.vn/


- Cuộc thi chính thức bắt đầu từ: 10giờ 00 phút ngày 15/8/2023; kết thúc 
vào 10 giờ 00 phút, ngày 15/9/2023.

- Cách thức dự thi và các quy định cụ thể do Ban Tổ chức quy định trong 
Thể lệ Cuộc thi.

- Tổng kết, trao giải cuộc thi

+ Kết quả cuộc thi được công bố chính thức từ 10giờ 00 phút, ngày 
01/10/2023 và được thông báo công khai tại Chuyên mục "Thi tìm hiểu pháp luật 
trực tuyến" trên Trang Thông tin PBGDPL tỉnh Quảng Ninh (người dự thi có thể 
chủ động truy cập để tra cứu thông tin về kết quả cuộc thi).

Lưu ý: Số lượng dự thi, số lượng người tham dự của các cơ quan, tổ chức, 
UBND các xã phường được cập nhật trên trang thông tin PBGDPL tỉnh Quảng 
Ninh. Là tiêu trí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL năm 2023 của Thành phố.

IV. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1. Giải thưởng: Gồm 01 giải nhất, 05 giải nhì, 10 giải ba và 15 giải khuyến 
khích. Mức giải thưởng cụ thể:

- Giải nhất: 5.000.000 đ/giải;

- Giải nhì: 3.000.000 đ/giải;

- Giải ba: 2.000.000 đ/giải;

- Giải khuyến khích: 1.000.000 đ/giải.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL 
thành phố có trách nhiệm:

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu 
pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước" trên địa bàn năm 2023

- Đôn đốc, các phòng, ban, ngành, đơn vị, UBND các xã, Phường triển khai 
tham gia sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn thành 
phố;

2. Đề nghị Công an thành phố, Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, Viện Kiểm 
sát nhân dân thành phố, Tòa án nhân dân thành phố và các cơ quan cơ quan đóng 
trên địa bàn thành phố chỉ đạo, hướng dẫn cho 100% cán bộ công chức, viên 
chức, người lao động trong toàn ngành tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

3. Trung tâm Truyền thông thành phố đăng tải bài viết giới thiệu và cập 
nhật đường link tham dự Cuộc thi trên cổng Thông tin điện tử tỉnh Quảng Ninh 
(do Ban Tổ chức cuộc thi cung cấp). Tăng cường thời lượng phát sóng, đưa các 



tin, bài giới thiệu, tuyên truyền về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại 
chúng.

4. Các phòng, ban, đơn vị, Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc thành phố, UBND các 
xã phường bảo đảm triển khai 100% cán bộ, công chức, viên chức tham gia Cuộc 
thi "Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước"

Trên đây là Kế hoạch của Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố về tổ 
chức "Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước" trên địa bàn thành phố 
năm 2023. Đề nghị các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính 
trị- xã hội thành phố và Ủy ban nhân dân các xã phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ninh (b/c)
- TT .Thành uỷ - TT. HĐND TP (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND TP (c/đ);
- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội TP;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể TP; 
      HĐPHPBGDPL TP (t/h);
- UBND các xã, phường trên địa bàn (t/h);
- Lưu: VT.

TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Văn Thành
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